Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«21» марта 2025г.  № 370

О проведении регионального слёта
«В кругу семьи»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской
области от 21.11.2024 г. № 01/2604 «Об утверждении Календаря образовательных
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на
2025 год» (п. 202), в рамках выполнения государственной работы «Организация и
проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и
развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей,
способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной
(научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный слёт «В кругу семьи» с 30 мая по 01 июня 2025 года
в соответствии с положением.

2. Утвердить положение о проведении регионального слёта «В кругу семьи»
(приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на руководителя ресурсного
центра регионального отделения Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение первых» Челябинской области
Буравову С.В.

Директор                                                                                                     О.С. Растегняева

Исп. Гончук Елена Алексеевна, педагог-организатор, 8 986 796 53 01
Разослать: в дело, Таировой А.И., Буравовой С.В., Галеевой Е.Т., Тарасовой В.К., rddm74@mail.ru,
МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru
mailto:rddm74@mail.ru

 Приложение
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

21.03.2025 г. №_370

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального слёта «В кругу семьи»

г. Челябинск, 2025 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, требования к

участникам и порядок проведения регионального слёта «В кругу семьи» (далее –
Слёт) в 2025 году.

1.2. Организаторами Слёта являются: Министерство образования и науки
Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования
детей», ресурсный центр регионального отделения Общероссийского
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
Челябинской области (далее – Движение Первых).

1.3. В рамках Слёта будут освещены направления Общероссийского
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»:
Образование и знания «Учись и познавай!»; наука и технологии «Дерзай и
открывай!»; труд, профессия и своё дело «Найди призвание!»; культура и
искусство «Создавай и вдохновляй!»; волонтёрство и добровольчество «Благо
твори!»; патриотизм и историческая память «Служи отечеству!»; спорт «Достигай
и побеждай!»; здоровый образ жизни «Будь здоров!»; медиа и коммуникации
«Расскажи о главном!»; дипломатия и международные отношения «Умей
дружить!»; экология и охрана природы «Береги планету!»; туризм и путешествия
«Открывай страну!».

2. Цель и задачи Слёта

2.1. Цель Слёта – укрепление взаимоотношений внутри семьи, повышение

семейной связи, содействие её развитию, улучшение понимания между членами
семьи.

2.2. Задачи Слёта:
− Продвижение идеи осознанного родительства.
− Сохранение и укрепление семейных ценностей.
− Сплочение семьи, посредством коллективного семейного

взаимодействия, взаимного познания и улучшения понимания интересов и
увлечений членов семьи.

− Обмен опытом и передача знаний между семьями, способствующие
развитию эффективных практик в воспитании и взаимодействии внутри семейного
сообщества.

− Развитие и распространение новых форм организации семейного досуга.
− Организация информационно-просветительских мероприятий,

направленных на повышение осведомленности семей о доступных им ресурсах и
услугах в области семейного благополучия, здоровья, образования и развития
детей.

− Содействие формированию позитивного образа семьи в обществе.

3. Организационный комитет Слёта

3.1. Общее руководство и непосредственную организацию Слёта на

территории Челябинской области осуществляет организационный комитет,

формируемый и утверждаемый организаторами Слёта (далее – Комитет).
3.2. Состав Комитета формируется из сотрудников Движения Первых,

ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей», специалистов
Всероссийского проекта «Навигаторы детства» и Совета регионального
сообщества родителей «Родные-Любимые» (приложение 1).

3.3. Комитет осуществляет содержательное, организационное, материально-
техническое и информационное обеспечение проведения Конкурсного отбора
Слёта.

3.4. Комитет оставляет за собой право изменять сроки, места проведения и
порядок реализации Слёта, а также условия участия в нем.

3.5. Решения Комитета не подлежат обжалованию и повторному
рассмотрению.

3.6. Комитет вправе отстранить от участия в Слёта участников за грубое
нарушение порядка проведения и условий участия Слёта, нарушение дисциплины
и неэтичное поведение в отношении Комитета и других участников.

4. Условия участия в Слете

4.1. Участниками Слета становятся 250 победителей, прошедшие

конкурсный отбор на региональный слет «В кругу семьи», проводимый Движением
первых» Челябинской области, на основании Положения об организации и
проведении регионального слёта «В кругу семьи» (Конкурсный отбор).
Челябинская область.

4.2. Участникам Слёта необходимо подписаться на официальную группу
регионального сообщества семей «Родные-Любимые» Челябинской области в
социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/rodnye_lybimye74 и на официальную
группу Движения Первых Челябинской области в социальной сети «ВКонтакте»
https://vk.com/mypervie74.

4.3. Участие в Слёте является бесплатным.
4.4. Проезд до места проведения Слёта и обратно осуществляется за счёт

направляющей стороны.

5. Порядок реализации Слета

5.1. В программе Слёта запланировано проведение детских и родительских

мастер-классов и встреч, направленных на развитие семейных отношений и
сплочение участников сообщества семей «Родные-Любимые» Челябинской
области. Проект программы Слета представлен в приложении 2.

5.2. Слёт состоится с 30 мая по 01 июня 2025 года.
5.3. Место проведения Слёта будет сообщено дополнительно за 10 дней до

проведения Слёта.
6. Источники финансирования Слёта

6.1. Финансирование Слета осуществляется за счет средств, выделяемых в

виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного

https://vk.com/rodnye_lybimye74
https://vk.com/mypervie74

образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с
государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных
лимитов бюджетных обязательств на 2025 год и внебюджетных источников.

7. Заключительные положения Слёта

7.1. Подробная информация Слёта размещается в официальной группе

Движения Первых в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/mypervie74 и на
официальном сайте будьвдвижении.рф.

7.2. Комитет Слёта не несет ответственности за неполучение
(несвоевременное получение) информации и сведений по вине самих участников
Слёта или по иным, независящим от Комитета, причинам.

7.3. Лицом, ответственным за проведение Слёта со стороны
организационного Комитета, является руководитель Комитета – Буравова Светлана
Васильевна, руководителя ресурсного центра регионального отделения
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи
«Движение первых» Челябинской области, тел.8 922 635 7632, электронная  почта:
sburavova@pervye.ru .

https://vk.com/mypervie74

 Приложение 1
к положению о проведении

регионального слета «В кругу семьи»

Состав организационного комитета регионального слета «В кругу семьи»

1) Буравова Светлана Васильевна – председатель Совета регионального
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и
молодежи «Движение первых» Челябинской области;

2) Столбова Елена Александровна – Главный эксперт отдела реализации
проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан
ФГБУ «Росдетцентр»;

3) Тарасова Виктория Константиновна – заместитель директора по
методической поддержке, образовательным программам и внедрению новых форм
дополнительного образования ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей»;

4) Буданов Геннадий Владимирович – заместитель председателя
Объеденной профсоюзной организации ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный университет (национальный исследовательский университет);

5) Смышляев Сергей Владимирович – председатель Совета отцов при
Уполномоченном по правам ребенка в Челябинской области;

6) Чепиль Алёна Владимировна – директор Автономной некоммерческой
организации по поддержке и содействию семьи, материнства и детства «Союз
родителей»;

7) Угоднова Анастасия Юрьевна – руководитель проектов регионального
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и
молодежи «Движение первых» Челябинской области.

 Приложение 2
к положению о проведении

регионального слета «В кругу семьи»

Проект программы регионального слета «В кругу семьи»

30 мая 2025 г.
Время Мероприятие

11:00 -13:00 Заезд
13:00 -14:00 Обед
14:00 -14:40 Церемония открытия
14:40-16:00 Мастер-классы по интересам
16:00-17:10 Тренинг «Личное позиционирование семьи»
17:10-18:00 Творческие мастер-классы на выбор
18:00-19:00 Ужин
20:00-21:00 Вечернее мероприятие
21:00-22:00 Рефлексия дня с Председателем Совета регионального отделения

Движения Первых Челябинской области С.В. Буравовой

31 мая 2025 г.
Время Мероприятие

8:00-9:00 Зарядка
9:00-10:00 Завтрак
10:00-11:00 Встреча с представителями силовых структур
11:30-13:00 Тренинг «Решение конфликтных ситуаций»
13:00-14:00 Обед
14:00-15:00 Встреча с психологом
14:00-16:00 Мастер-класс «Семейный тренинг»
16:00-17:00 Мастер-класс «Ораторское мастерство»
17:00-18:00 Мастер-класс по изготовлению семейных подделок
18:00-19:00 Ужин
19:00-20:00 Мастер-класс «Основы воспитания»
20:00-21:00 Церемония закрытия

01 июня 2025 г.

Время Мероприятие
08:00-09:00 Завтрак
09:00-12:00 Реализация программы развития сообщества семей

12:00 Реализация программы в рамках международного «Дня защиты
детей»

		2025-03-21T10:42:21+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна